
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e a 
fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 272/2023 
- SEGUP/PA, celebrado junto a empresa H DE F PIRES SERVICOS LTDA, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 019/2023-SEGUP/PA, oriundo do Pro-
cesso n° 2023/635613, cujo objeto é a Contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de MATERIAL COMUNICAÇÃO VISUAL COM INSTA-
LAÇÃO, para atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o(a) servidor(a) LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matri-
cula Funcional nº 5897766/3, como fiscal titular, para acompanhar e fisca-
lizar a execução do Contrato n° 272/2023 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar o(a) servidor(a) JOÃO IGO COSTA PECK, Matricula Fun-
cional nº 595040, para atuar como fiscal suplente/membro da comis-
são, em substituição ao fiscal titular/presidente nos casos de ausência, 
impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Ao Fiscal Titular e ao Fiscal Suplente do respectivo contra-
to, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o de-
sempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Fe-
deral n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contra-
to em execução:
1. acompanhara execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obriga-
ções pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respecti-
vos relatórios;
2. propor acelebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
• controlar,observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contra-
to sob sua responsabilidade;
1. recebere atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
2. verificarse o prazo de entrega, especificações e quantidades encon-
tram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
3. confrontaros preços e quantidades constantes da nota fiscal com os es-
tabelecidos no contrato;
• registrare informar ao gestor as atividades desempenhadas e to-
das as pendências constatadas na execução do contrato;
• mantercontrole atualizado dos pagamentos efetuados;
1. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada,as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
2. solicitar,à unidade competente, esclarecimentos acerca do contra-
to sob sua responsabilidade;
3. proporao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumen-
to, a aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emiti-
da PORTARIA específica para este fim.
Art. 5°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1012729

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 2001/2023-SAGA Belém, 22 de novembro de 2023 
CONSIDERANDO: O Art. 81-A da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe so-
bre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor HELIO 
PAIXÃO DE MORAES, MF nº 5820065/4, Assessor III, no período de 21.11 
a 05.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1013274

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.621 DO DIA 17/11/2023 - 
Protocolo nº 1010093.
Onde se lê:
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2025.
Lê-se:
Vigência: 08/11/2023 a 07/11/2025.

Protocolo: 1012753
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 231/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 196/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Supervisora de Turma para o Curso de Ferra-
mentas e Softwares Utilizados na Confecção dos Laudos Periciais, aprovado 
pela Resolução nº 459/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 566/2023-CONJUR

Data de Assinatura: 21 de Novembro de 2023
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais)
Vigência: 05 (cinco) meses e 13 (treze) dias, com início em 21/11/2023 e 
término em 03/05/2024
Programação Orçamentaria:
85.201.06.181.1502.8832- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
Naturezas: 339036 e 339047;
Fonte: 01500000001
Contratado: SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA
CPF: 302.745.752-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1013165
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/178853
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico n° 004/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: a Aquisição de produtos correlatos e materiais de saúde, para aten-
der as demandas do Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Pará, 
com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de 
Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I do Edital (LOTES 2, 3, 8, 10 e 12).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 398/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 20/11/2023.
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024.
Valor Global: R$ 13.721,80 (treze mil, setecentos e vinte e um reais e 
oitenta centavos).
Programação Orçamentaria:
Unidade Orçamentária: 21106 ; Programa de Trabalho: 
06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso Próprio 
FESPDS- Ordinário); 02759000077 (Recurso Próprio FESPDS- Superavit); 
Conta do Recurso: AG. 1674-8 - conta 13.180-6; Natureza de Despesa: 
3339030.
Contratada: F CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Endereço: RUA JOAO NUNES DE SOUZA, 125 - RODOVIA BR 316 KM 8 - 
AGUAS BRANCAS - Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1013200
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 230/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 195/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente das disciplinas “Introdução a Sof-
twares e Ferramentas de Modelagens”, “Softwares e Ferramentas de Mode-
lagens Utilizados na Perícia” e “Prática/Simulação”, para o Curso de Ferra-
mentas e Softwares Utilizados na Confecção dos Laudos Periciais, aprovado 
pela Resolução nº 459/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 567/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 21 de Novembro de 2023
Valor Global: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
Vigência: 05 (cinco) meses e 13 (treze) dias, com início em 21/11/2023 e 
término em 03/05/2024
Programação Orçamentaria:
85.201.06.181.1502.8832- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
Naturezas: 339036 e 339047;
Fonte: 01500000001
Contratado: JÂNIO ROBERTO ARNAUD FERREIRA
CPF: 563.081.752-34
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1013158

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 263/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF sob o n° 
304.401.902-82 e Matrícula Funcional nº 5103371/4, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, 
e a PORTARIA nº 007/2018 – GAB IESP, PORTARIA 012/2019-GAB IESP, 
Resolução nº148/2015, nº 149/2015, nº 214/2017, nº 311/2019, nº 
355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de 
Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor LUIZ NESTOR 
SODRÉ DA SILVEIRA, mestre, inscrito no CPF sob o nº 513.996.523-20, 
residente e domiciliado na cidade de Ananindeua/PA, cujo objeto é a 
contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Corretor de Trabalho de 
Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o Curso Superior de 
Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM, aprovado pela Resolução nº 444/2022 - 
CONSUP, cujo valor total é R$3.200,00 (três mil e duzentos reais), incluídos 
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 


